

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

CZWARTEK 14 KWIETNIA 1927 ROKU.

Nr. 103.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.559. Cena egzemplarza **20 groszy.**

## Japonia traci cierpliwość.

Grożba interwencji zbrojnej Japonii w Chinach

### ENUNCIACJA MINISTRA JAPOŃSKIEGO.

Tokio, 13.4 (AW) W urzędowej omówieniu minister spraw zagranicznych stwierdził, iż dalsze zaostrzenie się konfliktu Chin północnych i związku sowieckiego zagraża interesom Japonii, Mandżurji i Mongolji. Rząd japoński poczynił już odpowiednie posunięcia zamierzające do likwidacji istniejącego niebezpieczeństwa.

Pekin, 13.4 (AW) Ruchy wojsk japońskich zarówno na północy na linjach kolejowych wschodnio-chińskiej i południowo-mandżurskiej oraz na południu w rejonie Szanghaju wskazują na daleko idące zaangażowanie się Japonii w wypadki chińskie.

Według ostatnich wiadomości z Japonii na wschód mają nowe posiłki przeznaczane do wzmocnienia obsady wschodnio-chińskiej i południowo-mandżurskiej kolei.

### MOBILIZACJA JAPONJI.

London, 13.4 (AW) „Daily Telegraph“ donosi z Szanghaju, że obecnie w zakłamanach chińsko-sowieckich punktem dominującym jest stanowisko Japonii. Wszystko wskazuje na to, że w Japonii odbywa się już kryta powszechna mobilizacja.

Narazie jednak nie można jeszcze rozpoznać, czy chodzi tutaj o przygotowania do wypowiedzenia wojny Sowietaom, czy też o przeprowadzenie przez Japonię okupacji pewnych terenów strategicznych.

Dziennik podkreśla, że najbliższe dni przyniosą dziejowe wydarzenia na dalekim wschodzie.

London, 13.4 (AW) „Daily Telegraph“ donosi z Szanghaju, że flota japońska przystąpiła do obsadzenia portu wojennego w Hankou.

### STAN OBLĘŻENIA W MANDŻURJI.

Tokio, 13.4 (AW) Depesza iskrowa z Tokio donosi, że z powodu gromadzenia sił zbrojnych przez Sowiety na terenie wschodniej Syberji — rząd pekiński ogłosił w Mandżurji stan oblężenia.

### JAPONIA GOTOWA WYPOWIEDZIEĆ WOJNĘ SOWIETOM.

Wrocław, 13.4 (AW) Pisma berlińskie zamieszczają na naczelnych miejscach alarmujące radio-telegramy z Tokio o decyzji rządu japońskiego wypowiedzenia wojny rządowi

kantońskiemu, oraz Sowietaom, gdyby armia południowa wkroczyła do jakiegokolwiek koncesji japońskiej w Chinach.

Według telegramów — rząd japoński nie ma zamiaru nadal tolerować awantur i gróźb chińskich. Informacje ze źródeł japońskich stwierdzają, że Japonia przewiduje zbrojne

wystąpienie Sowietaom przeciw Chinom i w takim wypadku stanęłaby po stronie Chin i niezwłocznie wypowiedziałaby wojnę Sowietaom. Rząd japoński przyjaźnie odnosi się do narodowego ruchu chińskiego, ale nigdy nie dopuści do tego, aby Sowiety niszczyli mienie obywateli japońskich w Chinach i przyocy-

nięli się do pozbawienia życia obywateli japońskich w Chinach.

### WYGODNE POŁOŻENIE JAPONJI.

Paryż, 13.4 (AW) Lewicowa prasa francuska komentując wytworzoną na terenie Chin sytuację, wskazuje iż we wzajemnej rozgrywce najlepszą jak dotąd opozycję posiada Japonia, wpływająca na politykę rządu mandżurskiego i Czang-Tso-Liua liczących się w każdym swym posunięciu z dyrektywami Tokio.

Zadna inna siła polityczna nie jest w stanie konkurować z Japonią na terenie chińskim stanowiącym dla państwa wschodzącego słońca naturalny teren ekspansji. Państwo sowieckie ani militarne, ani politycznie nie jest w tej chwili w stanie do bardziej aktywnej akcji w prowincjach chińskich. Każde bowiem agresywne wystąpienie wywołałoby ujemny efekt w nastrojach masyńskich.

Anglia jest skrepowana pasywnym stanowiskiem Waszyngtonu, który nie chce dopuścić hegemonii angielskiej na Dalekim Wschodzie. Inne państwa nie są bezpośrednio terenem chińskim zainteresowane.

ś. † p.

## z Zanderów Stanisława Szczypowa

opatrzona św. Sakramentami po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 13 kwietnia 1927 r. przeżywszy lat 38.

Wyprowadzenie drogiem nam zwłok na cmentarz Sosnowiecki nastąpi dnia 15 kwietnia, t. j. w piątek o godz. 3.30 po poł. z domu żałoby przy ulicy Orlej Nr. 7.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się po świętach, o którym nastąpi osobne zawiadomienie.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, znajomych, i przyjaciół, strokami w nieutulonym żalu

Żonę, syna, matkę, siostry, szwagrowie, bracia i rodzina.

## Wstrzymanie ruchu budowlanego w Warszawie

SKUTKIEM POSPIESZNEGO ROZWIĄZANIA RADY MIEJSKIEJ.

Warszawa, 13.4 (Tel. wł.) Rozwiązanie Rady miejskiej w Warszawie wywołało komplikacje. Mianowicie Rada miejska była w trakcie uchwalenia pożyczek dla ruchu budowlanego i w pierwszym czytaniu je uchwalila. Kredyty e miały być przeznaczone na budowę 4000 domów mieszkalnych i do budowy

miano przystąpić w kwietniu br. ,tyczasem rozwiązanie Rady miejskiej uniemożliwiło pracę.

W tej sprawie wicepremier Bartel zaprosił prezydenta Jabłońskiego i szukał z nim jakiegoś sposobu wyjścia z tej sytuacji.

## ZŁOBKI DLA NIEMOWLĄT

BĘDĄ WPROWADZONE W ZAKŁADACH ZATRUDNIAJĄCYCH POWYŻEJ 100 KOBIET.

Warszawa, 13.4. (Tel. wł.) Dz. Ustaw ogłosił rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej z dnia 11.3 1927 r. w sprawie utworzenia i utrzymania żłobków dla niemowląt przy zakładach pracy.

Ogłoszone rozporządzenie nie przesądza terminu obowiązywania zakładów pracy do stworzenia żłobków. Termin ten określony zostanie osobnym rozporządzeniem na zasadzie pełnomocnictw.

Rozporządzenie Ministerjum pracy i opieki społecznej nakłada obowiązek na przedsiębiorstwa urzędzenia żłobków o ile ogólna ilość pracujących kobiet i dziewcząt (?) w poprzednim miesiącu przekraczała liczbę 100.

Żłobek utrzymywać musi przedsiębiorstwo przy udziale odpowiednich tow. Dalej rozporządzenie przewiduje dla jakich niemowląt są żłobki przeznaczone i na jakich warunkach.

## Interwencja Rady ambasadorów

W SPRAWIE NIENORMALNYCH STOSUNKÓW MIĘDZY LITWĄ I POLSKĄ.

Paryż, 13.4 — W końcu marca b. r. posłowie Anglii i Francji przy rządzie litewskim złożyli przesowi ministrów Waldemarowski w imieniu Rady ambasadorów ustne oświadczenie, dotyczące nienormalnych stosunków, istniejących między Litwą a Polską.

W oświadczeniu tem Rada ambasadorów zwraca uwagę rządowi litewskiemu na fakt, że granica polsko-litewska jest ustalona i uznana przez wielkie mocarstwa i że wszelkie kroki rządu litewskiego, czy to w postaci enuncjacji oficjalnych, czy akcji dyplomatycznej są niezasadzone i wywołują jedynie szkodliwe dla pokoju Europy nastroje wojen-

ne na Wschodzie.

W odpowiedzi na to oświadczenie Rady ambasadorów rząd litewski ogłosił memorandum, w którym wysuwa sprawę Wilna, jako centralne zagadnienie sporu litewsko-polskiego.

W paryskich kołach politycznych utrzymują, że memorandum litewskie jest niepoważne w swej argumentacji i że oświadczenie złożone przez posłów Anglii i Francji jest pierwszym krokiem wielkich mocarstw w kierunku uspokojenia Litwy, która chce być wciąż zarzewiem wojny na Wschodzie.



## Komitet sprowadzenia zwłok J. Słowackiego.

Warszawa, 13.4. (Tel. wł.) Po świętach zostanie zorganizowany komitet sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego pod przewodnictwem p. Prezydenta Rzpłitej, który zajmie się zorganizowaniem uroczystości.

Zwłoki zostaną przewiezione specjalnym pociągiem przez Wiedeń, Pragę do Warszawy, przyczem w Pradze pociąg zatrzyma się dzień.

Z Warszawy zwłoki wrócą do Krakowa, gdzie spoczną na Wawelu.

## Masowe przejście na łono kościoła rz-katolickiego

Warszawa, 13.4 (Tel. wł.) Na ręce ministra W. R. i O. P. wpłynęło podobnie ludność z 3 wiosek powiatu Kowalskiego o przemianowanie na kościół istniejącej cerkiewki w Dubiecku, ponieważ ludność tej wsi, jako uńia, przeszła gremjalnie z obrządku grecko-katolickiego na wiarę rzymsko-katolicką.

## UBEZPIECZENIE PODRÓŻNYCH OD LOTÓW

Warszawa, 13.4 (A.W.) — Ze względu na wzmagającą się komunikację lotniczą w kraju — aktualną stała się kwestja ubezpieczenia podróżnych podczas lotów. Jak się dowiadujemy, sprawa ta jest w załatwieniu i stanowi temat rozważań miodarodajnych czynników ubezpieczeniowych i ministra konnunkcji.

### Międzynarodowe Targi

w Poznaniu

od 1 — 8 maja 1927 roku.

2309-15

### 15-ta loteria państwowa.

W pierwszym dniu ciągnięcia 15-ej loterii państwowej wygrane padły na następujące numery:

50,000 zł. — 101750.  
25,000 zł. — 53378.  
10,000 zł. — 55665.  
5,000 zł. — 2721.  
2,000 zł. — 35843, 52095.  
1000 zł. — 93386, 98415.

### KURS DOLARA W WARSZAWIE.

Warszawa, 13.4. (Tel. wł.) Kurs dolara w dniu dzisiejszym oficjalnie wynosił 8.92 w o-brotach prywatnych 8.92 i pól. Zapotrzebowanie pokrył B. Polski i banki prywatne.

Dla akcji w dalszym ciągu tendencja wybitnie zwyżkowa. Wielkie zainteresowanie akcjami bankowemi.











# Z całej Polski.

## HISTORIA POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO.

W magistracie poznańskim odbyło się zebranie organizacyjne kół st. m. Poznania dla badania historii powstania wielkopolskiego w roku 1918-19. Zebraniu przewodniczył prezydent Ratajski. Koło to będzie miało za zadanie zbieranie materiału, dotyczącego historii i przebiegu powstania, który to materiał następnie przekazany będzie do opracowania zawodowym historykom. Na czele koła stoi prezydent Ratajski oraz dyrektor miejscowego urzędu statystycznego, Zaleski.

## OTWARCIE MUZEUM CZAPSKICH.

Muzeum Czapskich w Krakowie, zamknięte od kilku miesięcy z powodu zaprowadzenia kaloryferów i innych adaptacji, zostało otwarte we środę. Dwie i godzinny zwiedzania pozostają te same, co w ostatnich latach, t. j. środy, niedziele i święta od 10 do 2. W Muzeum Czapskich mieszczą się, jak wiadomo, bogate zbiory numizmatyczne i graficzne z których najbardziej typowe i interesujące okazały się w muzeum w kilku gablorach i szafach. Poza tym w kilkunastu ubikacjach wystawiono cenne polskie obrazy, rzeźby i rzeźby z wieku XV i XVI, obrazy dawnych mistrzów obcych, zbroje i broń, sprzęty, go beliny, makaty, pasy, porcelanę, szkło, wyroby metalowe, wreszcie 4 mummie egipskie.

## NOWE STAROSTWO W MOŁODECZNI.

Odbyło się tu poświęcenie gmachu nowego starostwa w Mołodeczni. Poświęcenia dokonał ks. biskup Bandurski. Przemówienie wygłosił wojewoda Itackiewicz. Następnie wójtowie złożyli przysięgę, a sejmik nowego powiatu Mołodecznińskiego odbył posiedzenie inauguracyjne, na którym wygłosili przemówienie wojewoda Raczkiwicz i inni.

## MORDERSTWO W MAJĄTKU HR. POTOCKICH.

Zarząd majątku hr. Potockiego pod Radzyńem został onegdaj zaalarmowany wiadomością, iż na polu pod lasem znaleziono zwłoki dwóch gajowych majątku: 37-letniego Aleksandra Śreuczuka i 41-letniego Aleksandra Galickiego. Ciała zabitych przetransportowane były kilkunastoma kulami karabinowymi. Za wiadomości natychmiast policja okoliczna, która weszła do dochodzenia. Ślady znalezione prowadzą do wsi Sokole pow. Radzyńskiego.

Dotychczas sądzą, iż najprawdopodobniej przy przebiegu wypadku jest następujący:

Gajowi zapewne zauważyli w nocy kłusowników polujących w lesie na sarny. Puścili się za nimi w pogoni strzelając do nich z karabinów. Kłusownicy odpowiedzieli ogniem, i w następstwie zabił gajowych.

Z Warszawy wysłano do majątku znanego psa policyjnego „Dolly” w towarzystwie wyświadczonego.

## PRZEMYŚLICTWO „CRACOVIA”.

Afera przemysłowa krakowskiej spółki „podycyjnej „Cracovia” zatacza coraz szersze kręgi. Firma ta sprowadzała białe tektury, w których wyrażeniem specjalnie wewnątrz nie ścisły się setki kilogramów przemycanego tytoniu austriackiego. Wykrycie tego oszukaństwa czego procedury żydowskiej spółki skłoniło władze do przeprowadzenia rewizji w szeregu firm krakowskich. Rewizje nie pozostały bez rezultatu. W krakowskiej fabryce pudełek Falloka znaleziono wielkie ilości podobnie wyrażonych białych tektury.

Nie została jeszcze dotychczas zakończona dawniejsza afera „Cracovia” z przemysłowcem jedwabiu. Co więcej, jak się dowiadujemy, jeden z wyższych urzędników skarbowych ze Lwowa przybył specjalnie do Krakowa w celu nakłonienia st. inspektora celnego Strumińskiego (zasuspendowanego po wykryciu kontrabandy), aby ten zmienił swe pierwotne zeznania, obciążające silnie „Cracovię”, wzamian za co zapewnili mu bezkarność (!)

# Pokłady złota i srebra na Polesiu.

## SENSACYJNE WYNIKI BADAŃ POLSKICH GEOLOGÓW.

Czytamy w warszawskim „Ekspresie”: Oddawna twierdziła ludność poleska, iż w rezeo Lanu, dopływie Prypcy, znajduje się złoty piasek.

Opowiadaniom poleszów nie dawano wiarę, uważając je za jedną z wielu bajek ludowych.

Aż wreszcie zainteresował się tą sprawą starosta z Lunińca i przysłał do Instytutu geologicznego w Warszawie

dwie skrzynie piasku, wydobytego z rzeki Lanu.

Prof. Morozowicz, dyrektor Instytutu geologicznego zbadał piasek rzeczny i ustalił, iż znajdują się w nim szlachetne metale. a mianowicie:

złoto i srebro

i to w poważnej ilości.

W jednej tonnie piasku znaleziono 5 gramów czystego złota i 12 gramów srebra.

Szlachetny kruszec występuje w formie oszlifowanych przez wodę kryształków, które z biegiem czasu przybrały postać ziarenek.

Pokłady złota i srebra występują na przestrzeni 130 km.,

to jest od Kiecka aż po ujście Lanu do Prypcy.

Skąd się mogło wziąć złoto na bagnistym Polesiu?

Geologia tłumaczy to zjawisko w sposób

następujący: — W pierwszorzędnym okresie kształtowania się ziemi ciągnęły się ogromne góry krystaliczne od Skandynawji aż po Ukrainę.

W trzeciorzędnym okresie góry te zapadły się w ziemię, a gdzieśgdyż występują jeszcze na tym obszarze drobne skupienia skalne, które są

dawnymi oszczytami olbrzymich łańcuchów górskich.

Woda Lanu wypukuje te odwieczne skały i wydobywa na wiezoch złoty piasek.

W pałacu Staszica, w zamkniętej kasie strzeżony jest szlachetny kruszec, pochodzący z polskiej ziemi.

Na Wielkanoc radosna nowina ma być w formie urzędowej obwieszona Polsce.

Wyniki badań odesłano już do Ministerjum skarbu, aby rozstrzygnąć, kto ma wydobywać złoto

z dna Lanu: Rząd, czy też prywatne przedsiębiorstwo?

Eksploatacja nie jest trudna, a koszt siewnie się opłaci.

Tymczasem nad złotonosną rzeką porobio już przygotowane prace.

Tereny, na których znajdują się złoto i srebro, odgraniczono palami.

# Mężczyzna z kulą w sercu.

W stołicy Łotwy żyje człowiek, który jest istnem curiosum medycznem. Człowiek ten bowiem mając kulę w sercu wbrew wszystkim pewnikom medycznym żyje i nawet całkiem dobrze się czuje.

Jest nim niejaki Juljusz Bormann, z za-

wođu spedytor. W czasie wojny światowej Borman został ranny, a kula ugrzęzła mu w sercu.

Jednak tych kilka gramów ołowiu wcale mu nie przeszkadza w dalszym jego życiu. Bormann jest dalej zdrow i wesół, a

**NA RATY! NA RATY!**

**Magazyn Fabryki Mechanicznego Obuwia w Warszawie**

# „SOKÓŁ”

**Ignacego Łuczyńskiego**

w SO NOWCU, Piłsudskiego Nr. 14 u wylotu 3-go Maja

Telefon 10-75. POLECA Telefon 10-75

**Wykwintne obuwie męskie, damskie, dziecięce, sandały i robocze**

**Instytucjom Rządowym, Komunalnym, Fabrykom, Kopalniam i Stow. Społecznyom.**

**NA RATY,**

**Kwity i bliższe informacje na otrzymanie obuwia**

**wydają Zarządy Spółdzielcze**



**ADAM HESSE**

Sosnowiec, ul. Orła II

Telefon 4 58.

— 0 —

Przedsiębiorstwo blacharsko-dekarskie

przyjmuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa i dekarstwa wchodzące z materiałów własnych i powierzonych. Posiada na składzie w dużym wyborze wanny, nasadówki i wianienki dziecięce oraz latarnie powozowe.

Specjalność: krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smołowcową.

**Konserwacja dachów — Ceny konkurencyjne.**

Zarząd T-wa Kopalń Węgla „CZELADZ”

Piaski, p. Sosnowiec

**ma do sprzedania 6 wybrakowanych koni.**

Informacji można zasięgać w Biurowym Wydziale Gospodarczo-Budowlanego Kopalni. 2570-3

**Perfumy Wody kolońskie**

najkorzystniej zakupisz w Perfumerji T-wa „SILA” Sosnowiec, ul. Kościelna Hale „Rozwoju”. 2595

**WINA** krajowe i zagraniczne

**WODKI i LIKIERY** pierwszorzędných firm

Towary spożywcze i kolonialne poleca 2553

**E. ZIELENIEC**

Hale „Rozwoju”. Tel. 6-20.

**UWAGA!!!** 2552

Jedynie proszki do prania „BLASK” i „MEWA”

pióra efektownie i najtaniej, nie niszcąc bielizny gdyż nie zawierają szkodliwych składników. Przeznajcie się o tej proawozie w interesie własnym.



**ROBIJCIE O SWOJE ZDROWIE!**

Szwajcarskie lekarstwo „Zioła” z marką „Kogut” są stosowane przy chorobach żołądka, kiszki, obstrukcji kamieniacz żółciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zioła” z naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości Szwajcarskie Gorzkie Zioła” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki i sklepy apteczne po złotych 1.50 za pudełko — skład główny apteka A. Ujaseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41. 5028

PRZYŚLIJ mi swój adres, ja ci powiem, jak można PIENIĄDZ ZAROBIC! Będziecie się dziwić, to nie nic kosztuje! Napisz po informację do T-wa „JAK” w Warszawie, skrzynka pocztowa 534 p 2594

**NA JUPORCZYWSZY BOL GŁOWY**

OSUWAJA

**KOGUTKIEM.**

Reklama jest dźwignią handlu.

